IX. Studia quoque graviora iracundis omittenda sunt 1 aut certe citra lassitudinem exercenda et animus non inter plura versandus, sed artibus amoenis tradendus: lectio illum carminum obleniat et historia fabulis detineat. mollius delicatusque tractetur. Pythagoras perturbatrices animi lyra componebat. quis autem ignorat lituos et tubas concitamenta esse, sicut quosdam cantus blandimenta, quibus mens resolvalur? confusis oculis prosunt virentia et quibusdam coloribus infirma acies adquiescit, quorundam splendore praestringitur: sic mentes aegras studia laeta permulcent. Forum, advocationes, iudicia fu- 3 gere debemus et omnia, quae exulcerant vitium, aequa cavere [ac] lassitudinem corporis: consumit enim quicquid in nobis mite placidumque est et acria concitat. Ideo 4 quibus stomachus suspectus est, processuri ad res agendas maioris negotii bilem cibo temperant, quam maxime movet fatigatio, sive quia calorem in media conpellit et nocet sanguini cursumque eius venis laborantibus sistit, sive quia corpus attenuatum et infirmum incumbit animo. certe ob eamdem causam iracundiores sunt valitudine aut aetate fessi. Fames quoque et sitis ex isdem causis vitanda est: exasperat et incendit animos. Vetus dictum est „^a5 lasso rixam quaeri.“ aequa autem et ab esuriente et a si-

tiente et ab omni homine quem aliqua res urit. nam ut ulceræ ad levem tactum, deinde etiam ad suspicionem tactus condoleantur, ita animus affectus minimis offenditur, adeo ut quosdam salutatio et epistula et oratio et interrogatio in litem evocent.

¹ X. Numquam sine querela aegra tanguntur. optimum est itaque ad primum mali sensum mederi sibi. tum verbis quoque suis minimum libertatis dare et inhibere inpetum. Facile est autem affectus suos, cum primum oriuntur, reprehendere: morborum signa praecurrunt. quemadmodum tempestatis ac pluviae ante ipsas notae veniunt, ita irae, amoris omniumque istarum procellarum animos vexantium sunt quaedam praenuntia. ³ Qui comitali vitio solent corripi, iam adventare valitudinem intellegunt, si calor summa deseruit et incertum lumen nervorumque trepidatio est, si memoria sublabiliter caputque versatur. solitis itaque remedis incipientem causam occupant et odore gustuque quicquid est quod alienat animos, repellunt: aut fomentis contra frigus rigoremque pugnatur, aut si parum medicina proficit, vi-⁴ taverunt turbam et sine teste ceciderunt. Prodest morbum suum nosse et vires eius antequam spatiuntur, opprimere. videamus quid sit, quod nos maxime concitet: alium verborum, aliun rerum contumelias movent. hic vult nobilitati, hic formæ suea parci. hic elegantissimus haberi cupit, ille doctissimus. hic superbiae in patiens est, hic contumaciae. ille servos non putat dignos quibus irascatur, hic intra domum saevus est, foris mitis. ille rogari invidiā iudicat, hic non rogari contumeliam. Non omnes ab eadem parte feriuntur: scire itaque oportet, quid in te inbecillum sit, ut id maxime protegas.

¹ XI. Non expedit omnia videre, omnia audire. multæ nos iniuriae transeant, ex quibus plerasque non accipit qui nescit. Non vis esse iracundus? ne fueris curiosus. qui inquirit quid in se dictum sit, qui malignos sermones, etiamsi secreto habiti sunt, eruit, se ipse inquietat. quædam interpretatio eo perducit, ut videantur iniuriae: itaque alia differenda sunt, alia deridenda, alia donanda.

Circumscribenda multis modis ira est. pleraque in lusum ² iocumque vertantur. Socratem aiunt colapho percussum nihil amplius dixisse quam „molestum esse, quod nescient homines, quando cum galea prodire deberent.“ Non ³ quemadmodum facta sit iniuria refert, sed quemadmodum lata. nec video quare difficilis sit moderatio, cum sciam tyrrannorum quoque tumida et fortuna et licentia ingenia familiarem sibi saevitiam repressisse. Pisistratum certe, ⁴ Atheniensium tyrannum, memoriae proditur, cum multa in crudelitatem eius ebrios conviva dixisset nec decessent qui vellent manus ei commodare et alias hinc, alias illinc faces subderent, placido animo tulisse et hoc irritantibus respondisse „non magis illi se succensere quam si quis obligatis oculis in se incurrisset.“ ¹⁶²

XII. Magna pars querelas manu fecit aut falsa suscipiendo aut levia adgravando. saepe ad nos ira venit, saepius nos ad illam. quae numquam arcessenda est. etiam cum incidit, reiciatur. Nemo dicit sibi: „hoc propter quod ² irascor, aut feci aut fecisse potui.“ nemo animum facientis, sed ipsum aestimat factum: atqui ille intuendus est, voluerit an inciderit, coactus sit an deceptus, odium secutus sit an praemium, sibi morem gesserit an manum alteri commodaverit. aliquid aetas peccantis facit, aliquid fortuna, ut ferre aut pati aut humanum sit aut humile. Eo nos loco constituamus, quo ille est cui irascimur: ³ nunc facit nos iracundos iniqua nostri aestimatio et quae facere vellemus, pati nolumus. Nemo se differt: atqui ⁴ maximum remedium irae dilatio est, ut primus eius fervor relanguescat et caligo quae premit mentem, aut residat aut minus densa sit. quaedam ex his quae te præcipitem ferebant, hora, non tantum dies molliet, quaedam ex toto evanescunt: si nihil egerit petita advocatio, adparebit iam iudicium esse, non iram. Quicquid voles quale sit scire, tempori trade. nihil diligenter in fluctu cernitur. Non ⁵ potuit inpetrare a se Plato tempus, cum servo suo irascetur, sed ponere illum statim tunicam et præbere scapulas verberibus iussit sua manu ipse caesurus. postquam intellexit irasci se, sicut sustulerat manum suspen-